
 

 

AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 477  del  16/11/2015 
 

OGGETTO 
 

 
D.Lgs n. 17 del 19 febbraio 2014: rilascio autorizzazione alla vendita on-line di farmaci senza 
obbligo di ricetta alla FARMACIA RUBINO S.n.c. di GIANNI RUBINO ED UMBERTO RUBINO. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, 

giusta deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, 

 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 
 

Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Responsabile del Centro di Risorsa  proponente 
----- 

Visto digitale in data: 16/11/2015 
 

Visto digitale in data: ----- 
 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 16/11/2015 Visto digitale in data: 16/11/2015 

 

Coordinatore Sociosanitario 
dott. Flavio Paoletti 

 
Visto digitale in data: 16/11/2015 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 
 
 
 



 

 2 

  
 
OGGETTO: D.Lgs n. 17 del 19 febbraio 2014: rilascio autorizzazione alla vendita on-line di farmaci 

senza obbligo di ricetta alla FARMACIA RUBINO S.n.c. di GIANNI RUBINO ED 
UMBERTO RUBINO. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Premesso che il dott. Umberto Rubino in qualità di socio e rappresentante della società   

“FARMACIA RUBINO S.n.c. di GIANNI RUBINO ED UMBERTO RUBINO” , regolarmente  autorizzata 

all'esercizio e gestione di farmacie con deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda per i Servizi 

Sanitari n. 1 “Triestina” n. 409 di data 15 maggio 2009, ha presentato in data 4 novembre 2015 

istanza di rilascio di autorizzazione alla vendita on line di farmaci senza obbligo di prescrizione medica 

ai sensi del Decreto Legislativo n. 17 del 19 febbraio 2014; 

 

                  vista la Legge Regionale 6 agosto 2015, n. 20 (Assestamento del bilancio 2015 e del 

bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017 ai sensi dell’ articolo 34 della legge regionale 21/2007) che 

all’ art 8, comma 18 ha demandato alle AAS competenti per territorio la potestà autorizzativa la 

vendita on line di farmaci senza obbligo di prescrizione medica;   

 

visto l'art. 1 del  Decreto Legislativo n. 17 del 19 febbraio 2014  (Attuazione della Direttiva 

2011 /62/UE) che ha aggiunto il titolo  VII - bis “vendita a distanza al pubblico” al D. lgs 24 aprile 2006 

n.219 (Attuazione della direttiva 2001/83/CE);   

 

visto l’art.112- quater del D.Lgs 24.04.2006 n. 219 che norma l’attività di vendita on-line da 

parte di farmacie ed esercizi commerciali e in particolare, il comma 3 che prevede le modalità 

autorizzative per la vendita on line di farmaci senza prescrizione, nonché gli adempimenti che l’istante 

deve rispettare;  

 

 

 

 

 

 



 

 3 

 

 

 

accertato che gli adempimenti richiesti sono stati tutti assolti, come comunicato con 

l‘istanza prot. 52280 del 4 novembre 2015, agli atti della S.C. Assistenza Farmaceutica;  

 

rilevato che questo provvedimento, presentato dalla Struttura Complessa Assistenza 

Farmaceutica, è stato istruito e redatto dalla S.S. Vigilanza sull’assistenza farmaceutica che ne attesta 

la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità; 

 

inteso il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Coordinatore Sociosanitario; 

 

 

I L  C O M M IS S AR IO  ST R AO R D IN AR I O  

 
D EC R ET A 

 
 

- per quanto esposto in narrativa, di autorizzare la Società a nome collettivo “FARMACIA 

RUBINO S.n.c. di GIANNI RUBINO ED UMBERTO RUBINO“ con sede Legale in Via delle 

Settefontane n.39  34141 Trieste  P. IVA e C.F. 01162910325, n. di iscrizione al REA TS- 129366  ed 

in possesso dei requisiti previsti per legge per la vendita on line di farmaci senza obbligo di 

prescrizione medica, attraverso il sito internet http://www.farmaciarubino.net con decorrenza a far data 

dal 30.11.2015; 

- è fatto obbligo del rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 219/2006 s.m.i., dal 

D.M. 6 luglio 1999 e dal Dlgs 9 aprile 2003, n.70.  

 

 

 



 

 4 

  Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene 

esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

************** 
        
         Il Direttore Sanitario 

  dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO 

       (Firmato digitalmente) 

 

 
  Il Direttore Amministrativo                                                                                
    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 
  
     Il Coordinatore Sociosanitario 

             dott. Flavio PAOLETTI 

              (Firmato digitalmente) 

 

                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 
                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
        
 
 
 
 
 
 
        
 

 
   
 
 



 Atto n. 477 del 16/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 16/11/2015 12:21:38
IMPRONTA: 1522D1363712A94CF17A5968D997101D2A0C5977D1AB70A93561E2CEA00AAEF4
          2A0C5977D1AB70A93561E2CEA00AAEF495BAE98EAB581B031C1F03E71085AA69
          95BAE98EAB581B031C1F03E71085AA69AEA69A939D6126A40AEEFED317C23AE1
          AEA69A939D6126A40AEEFED317C23AE10F424A131ACDEAC10CC51212D83F964A

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 16/11/2015 12:29:34
IMPRONTA: 681375F40553B452210647741699EEA50D351D04D92396F2CDCB70430B95562A
          0D351D04D92396F2CDCB70430B95562A6BB76B9EB29D1883F2D717C766CCBA5C
          6BB76B9EB29D1883F2D717C766CCBA5CA79FDE0A32C762FFAA8932393EBC86CC
          A79FDE0A32C762FFAA8932393EBC86CC1D8D5CBCD7CB1CF24BA7A44F6801875B

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 16/11/2015 12:33:33
IMPRONTA: 3F3E913F973AAD246DB522529BB70170C49702CF1098E5FF7945FFB17635BC4A
          C49702CF1098E5FF7945FFB17635BC4AFFC95021CEE839F91680CEDD35ACC3FA
          FFC95021CEE839F91680CEDD35ACC3FA5B8F12F3C34AE778536F716561ED3DCF
          5B8F12F3C34AE778536F716561ED3DCFCC57C8A00718C4CC725D15E27378DC81

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 16/11/2015 12:43:39
IMPRONTA: 7FCDC619487E5D28AFCCAD802326DCB63887F45444424007CB12A1BCC00AC2A0
          3887F45444424007CB12A1BCC00AC2A05C62A0A3296452A3EC583088F382C3A1
          5C62A0A3296452A3EC583088F382C3A14F822AF1862C571B0BB7309523B6A455
          4F822AF1862C571B0BB7309523B6A45575D1418D24F94CDAEFC618AB0B0604EB


